第 1 页 共 6 页

力学与工程科学学院 2024 年硕士研究生

复试细则及安排

根据《河海大学 2024 年硕士研究生复试录取工作办

法》要求，结合学院实际情况，现就 2024 年硕士研究生

复试工作安排如下。

一、复试名单

复 试 名 单 请 参 见 学 院 网 站 公 示 名 单 （ 网 址 ：

https://lcy.hhu.edu.cn/2024/0324/c5960a276557/pa

ge.htm）。

二、招生计划

序号 专业代码 专业名称 统考计划

1 070200 物理学 11

2 080100 力学 69

三、资格审核

通过资格审查的考生方取得复试资格。提交材料与报

名信息不符或资格审查不合格的考生，责任由考生自负。

学院在复试报到时核验考生以下材料：

1．复试诚信承诺书（见附件，下载打印，本人手写

签名）。

2．本人初试准考证（“中国研招网”下载）。

3．本人有效居民身份证原件。

4．学籍学历证明材料：

（1）应届本科生（包括普通高校、成人高校、普通

第 2 页 共 6 页

高校举办的成人高等学历教育应届本科生）提供完整注册

的学生证或《教育部学籍在线验证报告》。

（2）在录取当年入学前可取得教育部留学服务中心

出具的《国（境）外学历学位认证书》的国（境）外本科

生，提供相应的国（境）外就读学校出具的学籍和成绩证

明等证明材料。

（3）未取得毕业证的自学考试和网络教育本科生（须

于录取当年入学前取得国家承认的本科毕业证书）提供省

市自学考试办公室或高校出具的相关证明（如盖章的成绩

单、届时能够毕业的证明原件）。

（4）往届生须提供毕业证书、学位证书以及《教育

部学历证书电子注册备案表》或《中国高等教育学历认证

报告》或《国（境）外学历学位认证书》。同等学力考生

须提供高职高专毕业证或本科结业证书。

（5）因姓名变更或证件号码变更导致学籍学历校验

未通过者需提供公安机关出具的变更证明。

（6）暂时无法提供学籍学历证件和认证报告的考生，

请于 2024 年 4 月 1 日下午 17:00 前补验原件。

5．“退役大学生士兵”专项计划考生须提供《入伍

批准书》和《退出现役证》。

6．报考少数民族高层次骨干人才计划考生须提供《报

考“少数民族高层次骨干人才计划”硕士研究生考生登记

表》。

7．考生大学阶段历年学习成绩单（学校教务部门或

者档案部门出具盖章）。

8．符合加分政策的考生请按要求提供相关证明材料。

第 3 页 共 6 页

四、复试内容及成绩

1.复试内容及分值构成

复试内容由三部分组成，包括专业课笔试、外国语听

力及口语测试、综合面试。复试成绩满分 350 分。

（1）专业课笔试满分 100 分，主要测试考生专业素质

和专业能力，笔试科目见《河海大学 2024 年硕士研究生招

生专业目录》，考试时间为 2 小时。

（2）外国语听力及口语测试满分 50 分，重点考查考生

对外语知识的掌握和表达能力，包含公共外语和专业外语。

（3）综合面试满分 200 分，120 分为及格分。主要考

核考生专业理论知识和应用技能掌握程度、利用所学理论发

现、分析和解决问题的能力，对本学科、领域发展动态的了

解以及在本学科、领域发展的潜力，创新精神和创新能力以

及道德品质、心理健康等综合素质。

2.复试成绩使用

（1）复试成绩为复试各部分内容考核成绩之和。任

一部分缺考、综合面试成绩不及格的考生均视同复试成绩

不合格。

（2）入学考试总成绩由初试成绩和复试成绩相加计算

所得（成绩保留小数点后两位）。

五、复试安排

1.报到安排

专业代码 专业名称 报到时间 报到地点

070200 物理学 3 月 29 日下午

14:00—17:00
乐学楼 208

080100 力学

2.专业课笔试安排

第 4 页 共 6 页

时间：2024 年 3 月 29 日 18:30-20:30

地点：河海大学江宁校区（南京市江宁区佛城西路 8

号），具体考场安排请于 2024 年 3 月 28 日登录河海大

学研究生院官网查看。

3.外国语听力及口语测试、综合面试安排

测试及面试候场时间 3 月 29 日报到时抽签确定，并

携带本人初试准考证、本人有效居民身份证原件。

考生需提供以下面试材料：

提交材料 份数 备注

各类获奖证书或奖状 1

复印件请按顺序装订成册

大学阶段学习成绩证明 1

已发表的相关学术论文、技术报告等 1

各类证书（英语四六级或成绩证明、计算

机等级考试、各类竞赛等）
1 套

准考证、身份证、学籍学历证明 1

六、录取工作

力学与工程科学学院研究生招生工作领导小组根据考

生报考志愿情况、招生计划情况以及考生的初试与复试成

绩等，按入学考试总成绩排序，提出各专业建议录取名单，

经研究生院初审后予以公示。复试成绩不合格者不予录取。

专业代码 专业名称 测试及面试时间 测试及面试地点 候场地点

070200 物理学 3 月 30 日 08:30 乐学楼 327 乐学楼 313

080100 力学 3 月 30 日 08:30
乐学楼 1105、1116、

1118

乐学楼 1113、

1115、1117

第 5 页 共 6 页

学校研究生招生工作领导小组对建议录取名单审核

后，确定各专业拟录取名单并予以公示。

学校将向考生所在单位调查考生现实表现等材料，全

面考察其思想政治素质和品德情况。思想政治素质和品德

考核不合格者不予录取。

七、其他

1．复试全程录音并录像。

2．复试科目确认、缴纳复试费等具体要求详见河海

大学研究生院官网《河海大学 2024 年硕士研究生复试须

知》。

3．全日制定向生源和非全日制生源均需签订定向培

养协议方可录取。

4．考生须签订《复试诚信承诺书》，承诺所提交全

部材料真实和复试过程诚实守信。对弄虚作假者，不论何

时，一经查实，即按有关规定取消报考资格、录取资格或

学籍。对所涉及的单位和工作人员按国家有关条例处理。

5．复试是研究生招生考试的重要组成部分，属于国

家级考试，按照研究生招生考试相关保密管理规定，任何

人员和机构（学校授权除外）不得对复试过程录音录像、

拍照或者网络直播，不得透露或传播复试试题内容等有关

情况，否则将依据相关规定追究相关人员责任。

6．其他事项安排请查询研究生院网站和力学与工程

科学学院网站通知。

7．本实施细则中未提及事项按照上级部门文件、《河

海大学 2024 年硕士研究生复试录取工作办法》《河海大

学 2024 年硕士研究生招生简章目录》等执行。

第 6 页 共 6 页

8．本实施细则由力学与工程科学学院硕士研究生招

生工作领导小组负责解释。

力学与工程科学学院地址：河海大学江宁校区乐学楼

联系人：朱老师

联系电话：025-83787027

监督举报电话：025-83786410  曹老师

邮政编码：211100

电子邮箱：20220081@hhu.edu.cn

通信地址：南京市江宁区佛城西路 8 号

力学与工程科学学院

                    2024 年 3 月 25 日